S-1133

Total Pages: 4 Roll No.

GE-551

Advance Geography of India

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write the different phases of population growth in India.
 भारत में जनसंख्या वृद्धि की विभिन्न अवस्थाएं लिखिए।
- Name the main physiographic divisions of India.
 भारत में प्रमुख भौतिक विभाग कौन-से हैं?
- Review the location, extent, size and boundaries of India.
 भारत की स्थिति, विस्तार, आकार एवं सीमाओं की समीक्षा कीजिए।
- 4. Give a detailed description of the water resources of India.भारत के जल संसाधनों का विस्तृत विवरण दीजिए।
- Write a short essay on climate change and global warming.
 जलवायु परिवर्तन एवं विश्व तापन पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on tea producing states in India.

भारत में चाय के उत्पादक राज्यों पर एक संक्षिप्त टिप्प्णी लिखिए।

2. Highlight the achievements of Green Revolution.

हरित क्रान्ति की उपलब्धियों पर प्रकाश डालिए।

3. What are the main problems of cotton textile industry?

सूती वस्त्र उद्योग की मुख्य समस्याएँ क्या हैं?

4. What do you understand by the communication system of India?

भारत के संचार तंत्र से आप क्या समझते हैं?

- Write a short note on the types of Indian forests.
 भारतीय वनों के प्रकार पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6. What do you understand by disaster management? आपदा प्रबंधन से आप क्या समझते हैं?
- Throw light on Indian soil problem.
 भारतीय मिट्टी की समस्या पर प्रकाश डालिए।
- 8. Present your views on nuclear power energy.
 अणु शक्ति ऊर्जा पर अपने विचार प्रस्तुत कीजिए।